
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

166
Besluit van 2 maart 1994, houdende wijziging 
van het Besluit subsidies 
energiebesparingstechnieken

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 
30 september 1993, WJA/JZ 93069624;

Gelet op artikel 2 van de Kaderwet verstrekking financiële middelen EZ;
De Raad van State gehoord (advies van 11 januari 1994, 

nr. W10.930649);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 

van 22 februari 1994, nr. WJA/JZ 94007144;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit subsidies energiebesparingstechnieken* 1 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid, onder a, wordt als volgt gewijzigd:
a. In de aanhef wordt «17,5 procent» vervangen door: 15 procent.
b. In onderdeel 1° wordt «f350,00» vervangen door: f300,00.
c. In onderdeel 2° wordt «f 650,00» vervangen door: f 550,00.

2. Het eerste lid, onder b, wordt vervangen door:
b. in geval van een voorziening, aangewezen in categorie 1.2: 15 

procent van de kosten, doch niet meer dan een bedrag per kW vermogen 
in guldens, berekend overeenkomstig de volgende formule, waarin x = het 
vermogen in MW:

1 417 3 349 4 109 27 225 28 064
204 + x “  x2 * x3 + x4 x5 '

doch in totaal voor een voorziening niet meer dan f 5 000 000,00;

Staatsblad 1994 166 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. In het eerste lid, onder c, wordt «f 600,00» vervangen door
«f 570,00», wordt «3 vierkante meter» vervangen door «2 vierkante meter» 
en wordt «f 225,00» vervangen door «f 150,00»;

4. In het eerste lid, onder d, wordt «f 90,00» vervangen door: f 40,00;

5. In het eerste lid, onder e, wordt «f 8,00» vervangen door: f 6,00.

6. In het eerste lid wordt na onderdeel f een nieuw onderdeel toege­
voegd, luidende:

g. in geval van een voorziening, aangewezen in categorie 9: f 175,00 per 
kW geïnstalleerd koelvermogen, doch ten hoogste f300 000,00 per 
samenhangend geheel van voorzieningen.

B

In artikel 5, tweede lid, wordt de tweede volzin vervangen door:
Onze Minister stelt in ieder geval afzonderlijke bedragen vast voor de in 

categorie 1.1 aangewezen voorzieningen en voor de in categorie 1.2 
aangewezen voorzieningen.

C

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:
Aanvragen met betrekking tot voorzieningen, aangewezen in categorie 

1.1 en 1.2, die worden ontvangen in de maanden januari of februari, 
rangschikt Onze Minister per categorie zodanig, dat een aanvraag hoger 
wordt gerangschikt naarmate de aanschaf van de voorziening of het 
daarvan deel uitmakende krachtwerktuig eerder kan worden verwacht.

2. In het derde lid wordt «de maand januari» vervangen door: de in dat 
lid bedoelde maanden.

In artikel 8, eerste lid, eerste volzin, wordt de zinsnede «nadat de in dat 
lid bedoelde maand is verstreken» vervangen door: nadat de in dat lid 
bedoelde maanden zijn verstreken.

E

Artikel 9, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel b, 1°, wordt na «afval» een zinsnede tussengevoegd, 
luidende: of die wordt gestookt met gas dat wordt onttrokken aan een 
vuilstortplaats, met gas dat wordt verkregen uit vergisting van afval of 
mest, dan wel met gas van een lagere stookwaarde dan 5 MJ per m3,

2. Na onderdeel d wordt een nieuw onderdeel e tussengevoegd, 
luidende:

e. indien de aanvraag betrekking heeft op een voorziening, aangewezen 
in categorie 4, en daarmee de primaire energie niet met een factor van 
tenminste 1,2 naar bruikbare energie kan worden omgezet;

3. De onderdelen e(oud), f en g worden vernummerd tot f, g en h.

Staatsblad 1994 166
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F

In artikel 10, onder b, wordt «aangewezen in categorie 1, 4, 5, 6, 7 en 8» 
vervangen door: aangewezen in categorie 1, 4, 5, 6, 7, 8 en 9.

G

Artikel 16, eerste en tweede lid, komt te luiden:
1. Op een subsidie terzake waarvan een beschikking als bedoeld in 

artikel 10 geldt, kan op aanvraag van de betrokkene door Onze Minister 
ten hoogste driemaal een voorschot worden verstrekt, telkens wanneer 
ten minste 25 procent van de geraamde kosten zijn gemaakt en betaald. 
Geen voorschot wordt verstrekt, indien de subsidie betrekking heeft op 
een voorziening, aangewezen in categorie 2 of 3.

2. Een voorschot wordt berekend naar rato van de gemaakte en 
betaalde kosten, voor zover deze nog niet eerder bij de verstrekking van 
een voorschot in aanmerking zijn genomen. In totaal zal het bedrag aan 
voorschotten niet groter zijn dan 80 procent van het in artikel 10, onder c, 
bedoelde bedrag.

H

De bijlage bij het besluit wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het slot van categorie 1.2 wordt, onder vervanging van de punt 
door een komma, een zinsnede toegevoegd, luidende: doch, tenzij de 
voorziening is bestemd voor de verbranding van huishoudelijk afval of 
wordt gestookt met gas dat wordt onttrokken aan een vuilstortplaats, met 
gas dat wordt verkregen uit vergisting van afval of mest, dan wel met gas 
van een lagere stookwaarde dan 5 MJ per m3, niet meer dan 20 MW.

2. In categorie 2.1 wordt «opslagvat» vervangen door: vloeistof- 
opslagvat.

3. Categorie 3 komt te luiden:

Categorie 3

Voorzieningen ten behoeve van het gebruik van zonne-energie door 
middel van fotovoltaïsche cellen met bijbehorende regel- en opslag- 
apparatuur dan wel stroom/spanningomzettingsapparatuur met een 
vermogen van ten minste 160 piek-Watt.

4. In categorie 4, onderdeel c, vervalt de zinsnede «of door middel van 
menging met damp van een hoge druk in ejecteurs».

5. In categorie 5 wordt «tuinbouw» vervangen door: glastuinbouw.

6. In categorie 6 wordt «tuinbouw» vervangen door «glastuinbouw» en 
komen de onderdelen e en f, aangevuld met een nieuw onderdeel, te 
luiden:

e. persluchtinstallaties;
f. elektrisch aangedreven apparaten of
g. ketels.

7. In categorie 7 wordt «tuinbouw» vervangen door: glastuinbouw.

8. Na categorie 8 wordt een nieuwe categorie toegevoegd, luidende:

Staatsblad 1994 166 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Categorie 9

Voorzieningen, strekkende tot het verminderen van het energiegebruik 
van koeling in gebouwen en bij industriële produktieprocessen door het 
installeren van:

a. lange termijn koude-opslag in een aquifer of
b. absorptiekoeling met gebruik van restwarmte uit een produktie- 

proces of uit krachtopwekking.

ARTIKEL II

1. Met betrekking tot subsidies die vóór 1 januari 1994 zijn toegezegd, is 
het Besluit subsidies energiebesparingstechnieken van toepassing zoals 
het luidde vóór de inwerkingtreding van dit besluit.

2. De in artikel 7, eerste lid, bedoelde rangschikking wordt in het jaar 
1994, voor zover het gaat om aanvragen met betrekking tot voorzieningen, 
aangewezen in categorie 1.1, toegepast op aanvragen die worden 
ontvangen in de maanden januari tot en met april, en, voor zover het gaat 
om aanvragen met betrekking tot voorzieningen, aangwezen in categorie 
1.2, toegepast op aanvragen die worden ontvangen in de maanden 
januari tot en met juni.

' Stb. 1993, 186 ARTIKEL III
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 12 april 1994, nr. 70

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 maart 1994
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de zeventiende maart 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317199F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 166

4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit brengt onder Artikel I enkele wijzigingen in het 
Besluit subsidies energiebesparingstechnieken. Met de wijzigingen wordt 
ingespeeld op markt- en technische ontwikkelingen en op recente 
ervaringen met de behandeling van aanvragen.

Aan artikel 2, zesde lid, van de Kaderwet verstrekking financiële 
middelen EZ is voldaan met brieven van 28 september 1993 aan beide 
Kamers der Staten-Generaal.

Het ontwerp-besluit is, gelet op artikel 93 van het EEG-verdrag, op 30 
september 1993 gemeld bij de Europese Commissie. De Commissie heeft 
daarop niet binnen twee maanden gereageerd, zodat mag worden 
aangenomen, dat zij geen bezwaren heeft tegen het ten uitvoer brengen 
van het besluit.

WKK-installaties

Door verbeterde marktomstandigheden konden de subsidies voor 
WKK-installaties worden teruggebracht. In wijziging A, onder 1 en 2, 
wordt het subsidiepercentage voor WKK-installaties verlaagd van 17,5 
naar 15 en worden dienovereenkomstig de maximale subsidiebedragen 
per kW aangepast. Daarbij wordt de maximumsubsidie die voor een 
WKK-installaties kan worden verkregen verminderd tot vijf miljoen 
gulden. De kosten-batenverhouding van installaties die voor een hogere 
subsidie in aanmerking zouden komen, is thans zodanig, dat een hogere 
subsidie als stimulans niet nodig is. Voor installaties met een vermogen 
van meer dan 20 MW is subsidiëring voorts overbodig geworden. Daarom 
worden die installaties in de bijlage, waarin de categorieën subsidiabele 
voorzieningen worden genoemd, uitgesloten (wijziging H, onder 1). Wel 
wordt daarbij een uitzondering gemaakt voor installaties die direct of 
indirect gebruik maken van afval of laagwaardig gas. Het energetisch 
rendement van die installaties, die uit oogpunt van energiebesparing zeer 
nuttig zijn, is relatief laag, bijvoorbeeld omdat de door die installaties 
continu geproduceerde warmte niet altijd volledig kan worden afgezet.
Om diezelfde reden worden in wijziging E, onder 1, installaties die met 
stortgas, vergistingsgas of laag calorisch gas worden gestookt, onder de 
«lage» rendementseis van 45% gebracht.

Ten aanzien van grote WKK-installaties (categorie 1.2) voorziet het 
Besluit subsidies energiebesparingstechnieken in een specifieke 
aanvraagprocedure voor het geval in het begin van het jaar meer 
aanvragen worden ingediend dan uit het beschikbare budget kunnen 
worden gehonoreerd. Omdat dat geval zich ook bij kleine WKK-installaties 
(categorie 1.1) bleek voor te doen, breiden de wijzigingen B en C de 
toepassing van die procedure uit tot aanvragen voor kleine 
WKK-installaties.

Bedoelde procedure, waarmee positieve ervaringen zijn opgedaan, 
houdt in dat de in januari ontvangen aanvragen worden gerangschikt naar 
het tijdstip waarop de belangrijkste investering kan worden verwacht. 
Overeenkomstig die rangschikking wordt het beschikbare budget 
toegedeeld, en dus niet, zoals gebruikelijk, naar de volgorde waarin de 
aanvragen zijn ontvangen en aan de wettelijke eisen voldoen.

Bij het onderhavige besluit is de procedure in die zin aangepast, dat de 
rangschikking betrekking heeft op aanvragen die in de maanden januari 
èn februari zijn ontvangen, zodat beter kan worden ingespeeld op 
eventuele wijzigingen in het subsidieregime die in het begin van het 
kalenderjaar worden ingevoerd (onderdeel C en D).

Staatsblad 1994 166 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zonne-energie

Wijziging A, onder 3 en 4, houdt verlaging in van de subsidie voor 
zon-thermische voorzieningen (categorie 2). Verlaging bleek mogelijk, 
doordat de marktprijs van die voorzieningen is gedeeld.

Ten aanzien van zonnecollectoren waarbij warmte wordt opgeslagen in 
een vat, is verduidelijkt dat het om vloeistofopslag moet gaan. Voor 
opslag door middel van lucht of andere gasmengsels dient geen subsidie 
te worden verstrekt (wijziging H, onder 2).

De categorie zon-voltaïsche cellen is in wijziging H, onder 3, verruimd 
tot cellen met stroom/spanningomzettingsapparatuur («converter»), zodat 
ook subsidie mogelijk is voor netgekoppelde zonne-energiesystemen. 
Daarbij is tevens de subsidiedrempel van 30 naar 160 piek-Watt 
opgetrokken, waardoor het accent van de subsidiëring op de groot­
schalige projecten is gelegd. Daarnaast is de hoogte van de subsidie 
teruggebracht van f 8,00 naar f 6,00 per piek-Watt, omdat de markt voor 
deze categorie voorzieningen een prijsdaling indiceert (wijziging A, onder 
5).

Overige technieken

Voor warmtepompen (categorie 4) is het subsidie-criterium aange­
scherpt door een minimumeis te stellen aan de mate waarin primaire 
laagwaardige energie kan worden omgezet in bruikbare hoogwaardige 
energie (wijziging E, onder 2). Voorts is een deel van deze categorie 
vervallen, namelijk de opwaardering van lagedruk-damp door middel van 
menging met damp van hoge druk in ejecteurs (wijziging H, onder 4). Die 
techniek is inmiddels «state of the art» en behoeft geen financiële 
stimulering meer.

In de categorieën 5, 6 en 7 waren tot dusver voorzieningen ten behoeve 
van de tuinbouw uitgesloten. Die uitsluiting is nader beperkt tot voorzie­
ningen ten behoeve van de glastuinbouw, omdat anders bepaalde in de 
tuinbouw gebruikte voorzieningen, zoals droogapparaten, ten onrechte 
van subsidie zouden worden uitgesloten (wijziging H, onder 5, 6 en 7).

Ten aanzien van categorie 6 is geëxpliciteerd dat deze categorie ook 
geldt voor ketels (wijziging H, onder 6).

Aan de bijlage is een nieuwe categorie voorzieningen toegevoegd, 
namelijk technieken om energie te besparen bij het koelen van gebouwen 
of industriële processen (wijziging H, onder 8, en wijziging A, onder 6). De 
investeringen voor die nieuwe technieken, te weten koude-opslag in 
aquifers en absorptiekoeling, liggen thans in het algemeen hoger dan die 
voor bestaande koeltechnieken. Teneinde aan de nieuwe technieken 
bekendheid te geven en toepassing daarvan te stimuleren zijn deze 
toegevoegd aan de subsidiabele voorzieningen.

Bevoorschotting

Het tot dusver geldende voorschotregime bracht de mogelijkheid mee 
dat binnen korte tijd een groot deel van de toegezegde middelen 
daadwerkelijk betaald moest worden. Omdat dat een te groot risico was 
voor het kasbeheer, is gekozen voor een meer gespreide verstrekking van 
voorschotten. Wijziging G temporiseert de bevoorschotting bij de 
subsidieverstrekking op een wijze die overeenkomt met voorschot- 
regelingen in verschillende andere besluiten op grond van de Kaderwet 
verstrekking financiële middelen EZ.

De bepaling in het tweede lid, dat een voorschot wordt berekend naar 
rato van de gemaakte en betaalde kosten, impliceert dat per voorschot de 
gemaakte en betaalde kosten worden vermenigvuldigd met een breuk, 
waarvan de teller wordt gevormd door het in artikel 10, onder c, bedoelde

Staatsblad 1994 166



  

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

maximale subsidiebedrag en de noemer door het bedrag van de onder b 
bedoelde raming van de kosten.

Bovenbedoelde berekening is niet toepasbaar op voorzieningen voor 
gebruik van zonne-energie (categorie 2 en 3), omdat daarvoor de kosten 
niet worden geraamd. Voor deze categorieën zijn de kosten in het 
algemeen echter zo laag, dat aan bevoorschotting weinig behoefte 
bestaat. Ook zal nauwelijks kunnen worden voldaan aan de eis dat het 
bedrag van een voorschot ten minste f 10 000,00 moet zijn. Daarom zijn 
deze categorieën uitgesloten van de mogelijkheid tot een voorschot.

Overgangsregeling

Artikel II, eerste lid, brengt mee, dat subsidies die vóór 1 januari 1994 
zijn toegezegd, verder worden afgewikkeld op basis van het Besluit 
subsidies energiebesparingstechnieken zoals het vóór die datum luidde.
Er is geen overgangsbepaling opgenomen voor de aanvragen die vóór de 
inwerkingtreding van het onderhavige besluit zijn ingediend, maar 
waarop nog niet is beslist. Het is gerechtvaardigd dat de beslissing op die 
aanvragen beheerst wordt door het Besluit subsidies energiebesparings­
technieken zoals het luidt ten tijde van die beslissing, dus na de door het 
onderhavige besluit aangebrachte wijzigingen. Aan de voorgenomen 
wijziging is al ruimt vóór het einde van 1993 bekendheid gegeven door 
middel van een persbericht van 24 september 1993 en een bericht in de 
Staatscourant (1993, nr. 184). Voorts is de wijziging kenbaar gemaakt aan 
de betreffende branches via de Adviescommissie warmte-kracht (AWK), 
waarin praktisch alle partijen die betrokken zijn bij WKK zijn vertegen­
woordigd, en via het platform nutsbedrijven/zonneboilers, waarin de 
desbetreffende branche is vertegenwoordigd. Tenslotte is een mailing 
uitgevoerd op basis van het klantenbestand van Senter, het onderdeel van 
het Ministerie van Economische Zaken dat het besluit uitvoert.

Bij de informatie aan de branches en bij de mailing is ook het advies 
gegeven met het indienen van aanvragen te wachten tot na de inwerking­
treding van het onderhavige besluit. Indien op de aanvragen van degenen 
die dat advies niet hebben gevolgd beslist zou worden met inachtneming 
van het Besluit subsidies energiebesparing, zoals het vóór de inwerking­
treding van het onderhavige besluit luidde, zou dat een ongerechtvaar­
digde ongelijkheid opleveren voor degenen die dat advies wèl hebben 
opgevolgd.

In het tweede lid van artikel II wordt de boven bsproken rangschikkings- 
procedure voor het jaar 1994 aangepast. Die aanpassing is nodig, omdat 
dit besluit eerst later dan 1 januari in werking kan treden. Daardoor zou de 
periode waarin de te rangschikken aanvragen worden ontvangen, 
goeddeels reeds zijn verstreken, voordat dit besluit in werking treedt. Voor 
de kleine WKK-installaties eindigt die periode in 1994 op 30 april, voor 
grote WKK-installaties is de periode ruimer gesteld teneinde de energie­
sector gelegenheid te geven intern prioriteiten te stellen met betrekking 
tot na de inwerkingtreding van dit besluit in te dienen aanvragen.

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1994 166 7



 

 

 

 

 


	stb-1994-166



